
Denominan “Luis Jaime Cisneros Vizquerra” al edificio de la nueva sede institucional del 

Ministerio de Educación 

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 0314-2011-ED 

(Publicada el 20 de julio de 2011) 

 Lima, 18 de julio de 2011 

 CONSIDERANDO: 

 Que, la Constitución Política del Perú prescribe que la educación promueve el 

conocimiento, el aprendizaje y la práctica de las humanidades, la ciencia, la técnica, las artes, la 

educación física y el deporte; 

 Que, la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, establece que el Ministerio de Educación 

es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir y articular la política de 

educación, cultura, recreación y deporte, en concordancia con la política general del Estado; 

 Que, dada la trayectoria ejemplar de don Luis Jaime Cisneros Vizquerra, lingüista y 

docente universitario, quien se dedicó a promover de manera efectiva el desarrollo de la 

Educación en el Perú, así como los estudios de filología y lingüística, mediante Resolución 

Ministerial Nº 524-ED-92, se le otorgó las Palmas Magisteriales en el grado de Amauta, en 

consideración a la especial jerarquía de la obra docente y de investigación científica llevada a 

cabo; 

 Que, en ese sentido el Ministerio de Educación considera un deber rendir homenaje 

póstumo a tan ilustre personaje denominando al edificio de la nueva sede institucional con su 

nombre, sede ubicada en Av. De la Arqueología esquina con Calle Del Comercio, distrito de San 

Borja, provincia y departamento de Lima; 

 De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, modificado por la Ley Nº 26510, el Decreto 

Supremo Nº 006-2006-ED y sus modificatorias y la Ley Nº 29158; 

 SE RESUELVE: 

 Artículo Único.- Denominar “Luis Jaime Cisneros Vizquerra” al edificio de la nueva sede 

institucional del Ministerio de Educación, ubicado en Av. De la Arqueología esquina con Calle Del 

Comercio, distrito de San Borja, provincia y departamento de Lima. 

 Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 VÍCTOR RAÚL DÍAZ CHÁVEZ 

 Ministro de Educación 


